Merces enim cognitionis meritis redditur; credendo autem meritum comparatur. Ipsa autem gratia, quae data est per fidem, nullis nostris meritis praecedentibus data est. Quod est enim meritum peccatoris et impij? Christus autem pro impiis et peccatoribus mortuus est, ut ad credendum non merito, sed gratia uocaremur, credendo autem etiam meritum compararemus. Peccatores igitur credere iubentur, ut a peccatis credendo purgentur.¹²

Ma per due volte, nel corso della *quaestio*, si affaccia un sintagma significativo: *occultissima merita*. La prima occorrenza è data dalla convinzione agostiniana, per altro già espressa in precedenza, secondo cui il riconoscimento dei meriti nelle singole anime non è possibile per gli uomini carnali, ma solo per chi si è finalmente liberato dell'uomo esteriore:

...sed perueni ad uirum perfectum, ut sis inter illos de quibus dicitur: *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Tunc demum recte et non praepostere audies, si qua sunt de animarum *occultissimis meritis* et de gratia uel iustitia secreta omnipotentis dei.¹³

Il secondo passo è ancora più esplicito. Poiché, nello stato postlapsario, tutti gli uomini si trovano nella medesima condizione di peccato, se Dio non agisce né a caso né - quel che è peggio - ingiustamente, deve esserci negli stessi peccatori qualcosa che renda alcuni degni della giustificazione ed altri dell'indurimento e della riprovazione:

Prorsus cuius uult miseretur et quem uult obdurat; sed haec uoluntas dei iniusta esse non potest. Venit enim de *occultissimis meritis*, quia et ipsi peccatores cum propter generale peccatum unam massam fecerint, non tamen nulla est inter illos diuersitas. Praecedit ergo aliquid in peccatoribus, quo quamuis nondum sint iustificati, digni efficiantur iustificatione; et item praecedit in aliis peccatoribus, quo digni sunt obtusione.¹⁴

Anche in questa occasione si ha a che fare con una progressione ben precisa: Dio ha misericordia solo di chi risponde con la propria volontà, ma il volere è a sua volta suscitato soltanto dall'*admonitio* o *vocatio* che Dio stesso rivolge ai peccatori.¹⁵ A testimonianza di questa successione, Agostino riporta la parabola evangelica della cena (Lc. 14,16-24):

¹² *Diu. qu.*, q. 68, 3, ed. A. Mutzenbecher, CCSL 44A, pp. 177,78-178,85.

¹³ *Ibid.* q. 68, 3, pp. 178,99-179,103.

¹⁴ *Ibid.* q. 68, 4, pp. 179,122-180,129.

¹⁵ *Ibid.* q. 68, 5, p. 181,140-47: *Parum est enim uelle nisi deus misereatur; sed deus non miseretur, qui ad pacem uocat, nisi uoluntas praecesserit, quia in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Et quoniam nec uelle quisquam potest nisi admonitus et uocatus, siue intrinsecus ubi nullus hominum uidet, siue extrinsecus per sermonem sonantem aut aliqua signa uisibilia, efficitur ut etiam ipsum uelle deus operetur in nobis.*

Ad illam enim cenam, quam dominus dicit in euangelio praeparatam, nec omnes qui uocati sunt uenire uoluerunt, neque illi qui uenerunt uenire possent nisi uocarentur. Itaque nec illi debent sibi tribuere qui uenerunt, quia uocati uenerunt, nec illi qui noluerunt uenire debent alteri tribuere sed tantum sibi, quoniam ut uenirent uocati erant in libera uoluntate. Vocatio ergo ante meritum uoluntatem operatur. Propterea et si quisquam sibi tribuit quod uenit uocatus, non sibi potest tribuere quod uocatus est. Qui autem uocatus non uenit, sicut non habuit meritum praemii ut uocaretur, sic inchoat meritum supplicii cum uocatus uenire neglexit.¹⁶

Nessuno può dunque attribuire a sé il merito di essere stato chiamato, ma è ancora certo - per Agostino - che si possa parlare di merito in relazione alla risposta. Coloro che non si presentarono alla cena, da parte loro, non possono attribuire a Dio il merito della pena, perché erano comunque stati chiamati al pari degli altri. Quanto alla stessa *vocatio*, essa rientra per Agostino in un progetto di dispensazione temporale che include, secondo gradi e momenti diversi, i singoli, i popoli e lo stesso genere umano: *Haec autem uocatio, quae in singulis hominibus siue in populis atque in ipso genere humano per temporum oportunitates operatur, altae et profundae ordinationis est.*¹⁷ La chiave di questo disegno ci è tuttavia preclusa, o per meglio dire, come già ricordato, è accessibile solo ai santi che hanno raggiunto la purezza del cuore e della mente. Ma questo almeno - conclude Agostino - bisogna assolutamente credere: che Dio non opera mai ingiustamente, e che non vi è alcuna natura che non debba a Dio il fatto di essere ciò che è.¹⁸

3. Il cambiamento di prospettiva è tuttavia, com'è noto, praticamente immediato. Nelle *Quaestiones ad Simplicianum* (I, q. 2),¹⁹ databili tra il 396 e

¹⁶ *Ibid.* q. 68, 5, p. 181,147-57.

¹⁷ *Ibid.* q. 68, 6, p. 182,173-75.

¹⁸ *Ibid.* q. 68, 6, p. 183,183-88: *Illud tamen constantissima fide retinendum, neque quidquam deum iniuste facere, neque ullam esse naturam quae non deo debeat id quod est, quia deo debetur omne decus et pulchritudo et congruentia partium, quam si penitus persecutus fueris et usque ad omnes reliquias de rebus detraxeris, remanet nihil.*

¹⁹ La questione verte più in particolare sulla pericope di Rom. 9,10-29. Si veda in proposito M.G. Mara, *Il De diuersis quaestionibus ad Simplicianum*, in *De diuersis quaestionibus*, [Lectio Augustini 12], pp. 129-149. Sullo scarto introdotto nell'*Ad Simplicianum* a proposito del «merito della fede» si vedano più in particolare D. Marafioti, *Il problema dell'inizio della fede in Sant'Agostino fino al 397*, in *Augustinianum* 21 (1981), pp. 541-565; N. Cipriani, *L'autonomia della volontà umana nell'atto di fede: le ragioni di una teoria prima accolta e poi respinta da S. Agostino*, in *Il mistero del male e la libertà possibile: linee di antropologia agostiniana. Atti del VI Seminario del Centro di Studi Agostiniani di Perugia*, a cura di L. Alici, R. Piccolomini, A. Pieretti, [Studia Ephemeridis Augustinianum 48], Roma 1995, pp. 7-17 e soprattutto l'analisi sistematica di K. Flasch, *Logik des Schreckens*. Dt. Erstübers. v. W. Schäfer, [Excerpta